Xix. quero quid in exceptione velleiani. Rudeo
idem qd in exceptione macedoniani per rones in pre-
cedenti. q. ratis et ita tenet doc. s. In pxi. q. allega-
ti in velleiano sicut in macedoniano fundantes le p.
. I. tam et si que in exceptione macedoniani et velleia-
ni loquitur ex predictis. In hunc iurato dic ut
colligit ex allegatis. s. o. in xvi. q.

**Ex. quero retenis nris terminis si dispositio in
instro decicta ueris iurata an exequi. Respondeo
tis lont casus. interiu iuramentu est nullu sicut di**

spositio iurata. Interdu*t* testamentū est validū et vali-
dat dispositionē iurata. Interdu*t* iuramentū est vali-
dum sed nō validat dispositionē iurata. Primo ca-
su clarū est iusti*m* executionē nō mereri isdez rōibus
quibus dispositio principalis ut dictū est in xi. q. qz
ex iuramento nullo quis nō obligat ut in regula nō
est casagatorū ve reg. iur. li. vi. Secundo cau*l* claz
est iusti*m* exequendū esse cū sit validū ut statu*z* patet
bit. Tertio cau*l* nō v*f* qz statu*z* loquit de executiōe
iusti*m* nō iuramentū et ce. ss. fo. matr. l. si vero. §. de vi-
to. et qz statutū annullat iuramentū l*z* nō teneat in ei.
nō dat priuilegiū executionis. Contrariū puto pro-
cu*is* deci*si*ōne videndū quis sit index in cā iuramē-
ti quo veritat alterius interessit q*d* proprie est ad pro-
positū. Circa q*d* io. an. refens plures op*i*. in. c. C. la-
icu*s* de foro cōpe. li. vi. super vltima glo. finaliter cō-
cludit distinguendo foro*s* penitentiale a iudiciali quo
ad primū d*r* nō esse dubiu*m* periuri*m* fōre cumen eccl
stastū sic loquit. xiiij. q. i. predi*c*andū tq*d* scripsit id
io. an. de pur. cano. nos de inter. super. i. gl. Secun-
do de quo agimus distingit an agit ex iuramento vi-
seru*el* an excipiat ex illo. Primo cau*l* si puenit laicū
vterq*e* est p*pet*ens index ecclesiasticus et secularis sic
de sacrilegio dixit idem io. in. c. cū sit de foro cōpe.
Et aut̄ hec rō. fm eum quo ad ecclesiasticū qz gnu-
rium directe re*p*icie dei. irreuerentiā que proprie est
religioni xpianae tristia. qz aut̄ laicus sit cōpetēs ē tex.
in. c. licet. de iure iurā. et sic forus accumulat quo ca-
su electio ē actoris corā quo iudice agas de quo ple-
ne per io. an. post disputatiōe. ia. de bel. in. c. i. de
priuile. li. vi. in verbo priuilegio. in nouella. Ad hoc
in proemio fforo*s* in. §. pe. z. l. si. C. vbi in rem actio. et
in anten. habita. C. ne si. pro pa. et q*d* no. de foro cō-
. c. li. Secundo cau*l* si ḥ agentē in seculari fōro ḥ la-
icūm excipiat de iuramento laicū index cause d*h* hoc
cognoscet et diffinet in qua diffinitiōne fuare d*z* ius
canonicū. et ad hoc per ecclesiā cogi pōt. et sic loquit
predicia. et sic praticat decre. q*z* quis. de pac. li. vi. et au-
tentica sacra puberū. C. si aduer. ven. Si in hoc re-
duceret in dubiu*m* probabile an sit iuramentū reseruā
dum nec ne remittendū est hoc ad ecclesiasticū iudi-
cez. et sic dicit posse intelligi op*i*. bo*st*. quā ibi referet
et de qua in. c. iuaz. de ordi. cog. et latius tener an. de
bu. in. c. cū sit genetale. de fo. cōpe. qui dicit etiā q*z* il
lud q*d* dictū est agi posse rōe iuramenti ḥ ecclesiasti-
cū est verū inquani*m* agi ḥ iurantē. inquani*m* ageret
ḥ beredē l*z* validet h*ec* tu*s* ad ipsi*z* transeat rōe iura-
menti vel ḥ ip*m* ēt transeat obligatio ut teneat ob*b*
vare q*d* tenebat defunctus ex iuramento de quo p*ec*
cum in. c. cō p*tingat*. de iure iurā. age*z* tunc corā le-
culari. et hoc i*z*. io. an. de poch*i*. c. si. fm eū. Si ergo
dispositio in iusti*m* deducia sit nulla et iuramentum
validū index laicus poterit adiri ipsius iuramenti ex-
ecutio p*ec* q*m* eque sicut dispō*z* p*tingat*. Ita iuramentū
iusti*m* et nō materia que deducit iusti*m* meret execu-
tionē sed et ip*m* publicā iusti*m* quod d*z* q*z* validum
p*tingat*. Laius in d*z* esse hoc cau*l* aduocatus ne pe-
nit. execu*te*z iusti*m* virtute puenitus ieu*m* p*missio*is

De executione iustitiae.

que nulla est sed virtute iuramenti. Nuto in q̄ si sim pliciter petat exeq̄ iustitiae intelligi potere executionem virtute iuramenti. ar. ff. de iudi. l. si quis intentione ambigua. t̄qđ no. per doc. in. c. examinata. de iudi. nec ob statutū annullat iuramentū q̄ nullū. et p̄sequē ter gnālis dispositio statutū disponentis q̄ iusta pu blica executioni mandent per ipm qđ nullū est non restringere. Quando autē iuramenta quibus versat alius intereat. de quo agimus sunt nulla et q̄n sunt valida et firmata dispositionē iuratam est longa et di fusa materia ad materiam presentis tractatelli nō pertinens quā ponit bar. in. l. feus. et augerius. ff. ad. l. tal. plenius in aut. sacramenta puberū. C. si aduer ven. plenissime. in. l. si quis. p eo. ff. de fidei. l. tan. d̄ bu in. c. cū contigat. de foro cōpe.

Xxi. quero in nostris terminis retentis. In iuste grum restitutionis petitio executionē impedit bar. in. l. iij. §. pdemnati. ff. de re iudi. p̄cludit idē qđ cōclusit in exceptione nullitatis. de qua dictū est in xj q. aduerte nūquid restitutio in integrū impedit executionē in iuste et similiter publici iustitiae. dicas. Aut loq̄ ris de executione facta ante petitā restitutionē. aut d̄ fidēa. Proio cā nō renocat executionē facta. J. ips. l. qđ licuit appellari per viā attentati vel nullitatis de ap. c. nō solū. in prū. l. vj. Ratio differēt est. quia appellatio initiat pure iusticie. restitutio vero initiat iuri. b̄z in mixta gratia non dico a iudice sed a iure inueniā. unde iuste sit executionē sive a qua nō exitit. appellatiū. et hoc t̄z io. an. in u. de suppli. §. differt. in addi. ad spe. vbi euā ponit quid differat a supplicatione. Secundo vero casu. aut executionē foret irreuocabilis. et nūc aut. nō offert se probaturum icon tinentū. et nō spēdit executionē ut bal. vnl. l. d. l. vntica. v̄ bal. i. d. §. pdemnati dū vult nō spēdiri si requirit aliorū indaginē in iuste executionē. et in l. pe. ff. de auct. tuto. dū vult restōne in integrū executionē impedit in si cā restōnis sit evidens. Evidens. n. esse nō pōt nū si de se apparet vel incōtinēt apparere possit. et sic intelligi bal. in auct. que supplicatio. C. d̄ preci. spe. offer. et qđ dicit idē. bal. in l. ut cā cognita. C. de trāl. per illū tex. qui dū intelligi q̄n cā restitutio debeat suspendi q̄ rest evidens alias nō qua rōe dicit bal. v. l. l. in. l. C. si aduer. liber. q̄ ad spēdiendā. executi nēm in iuste per petitionē restōnis in iuste. requiritur dū lex probatio. vna sumaria ad obtinendū ventulatō dicā cause et restitutio. Secunda plenaria ad obi pendū victoriā cause principalis ex quibus p̄z q̄li petens nō offert leprobaturū incōtinenti de lesionē nō spēdit executionē per predicta et per ea q̄ dicta sunt l. iij. et q. Unde cautus dū esse restitutio petēs q̄ offert se incōtinenti probaturū et dicitū est l. iij. et v̄ q̄ q̄nibus predictis et ēt in. xj. Aut offert se probaturū incōtinenti. et iunc aut loquuntur in petitionē restitutio in integrū aduersus solum latā per princi pecm et nō impedit executionē si executionē petens ca-

ueat in casu quo succubat. in. c. suscitata. fm intellectum hoīti. et intellige q̄līnia hēat alia presūptionē q̄z illā que surgit ex iusta. Et propterea si late forēt due conformes in iuste nō putarē restōnem impediti executionē si petens restōne caueret per. d. l. suscitata. et for̄ illū si forēt tres sentētē p̄formes ar. cle. l. de re iudi. Si vero nō sit presūptio pro iusta tunc p̄puto q̄ execu tio impedit q̄m verba rubri et nigri. C. de in iuste. re sti. pet. innūne expresse q̄ restitutio spoliata nondū concessa nihil debeat innovari qđ t̄z ibi acut. et spe. in. u. de re iudi. in iuste. §. vlt. in prū. et io. an. in addi. p̄ dicta super. d. §. differt de sepul. et nō solū pendentē cā restōnis in integrū p̄ iusta nil dū innovari sed et p̄dēt cā restōnis in in iuste. ad appellādū et tō nō po test his cōlibus innovari. alias veniunt revocanda p̄ Nam attentari et innovata līte pendēt ar. cle. l. ne lītēpen. Quin euā si pap a vel legatus cōmisit cāz re statutio in iuste. v̄ ad se totū negotiū aduocasse et sic nūl pōt medio tpe innovari. de app. c. v̄t. nostrū et de elec. c. si eo tpe. li. l. et tenent hec iusta domini de rotā decisi. M̄ccicū. Unde alio nō dato ad arti culū q̄nibz p̄cludo restōnem in iuste. executionē p̄blici iustitiae non impedit.

Xxii. quero retentis terminis quarē q̄nibz. An ta le statutū locū habeat. Si late p̄ clericū in foro epi seū in ecclesiastico vel clericū p̄ laicū in foro seculari executionē iustitiae publici petat. Rūdeo hec qđ pen det ab illa diffusa et prolixa q̄one. An statuta et p̄su etudines laicōz ligent clericos. de qua per bar. in. l. cūctios populos. C. de sū. tri. in. v. q. vbi ponit pri mū mēbrūz nostre q̄nibz. et tūmet q̄ sic per io. an. in c. que in ecclesia. de p̄st. et c. his qui. de sol. vbi po nit an lex iperitalis debet seruari inter ecclesiasticas psonas et in ecclesiasticis. et per tpe. in. §. l. in. v. et nō ta. in addi. vbi ponit. secūdū mēbrūz hīce q̄nibz. et t̄z q̄ sic per. d. anto. de bur. in. c. q̄ clericis. de foro cōpe.

Xxiii. quero petit iustitiae retentis nostris terminis p̄ filiūsa. opponu iustitiae nō valere nec eius executionē aduersus eū peti posse. q̄ patris p̄lēnsus non assuit an impedit executionē. Rūdeo in iusto simpli ci seu simpliciter p̄fessionato q̄ babeat executionē pa ratam ex forma statuti ut suprā nō spēdit executionē t̄n filiūsa. p̄bendo b̄z legitimā personē in lui pre dicū. v̄. l. l. §. i. ff. de ver. obl. t. l. oēm. et l. tam ex p̄ cubus. ff. de iudi. q̄ minor qui nō pōt ēē in iudicio obligat p̄ficiendo. ff. de p̄f. l. cerū. §. minorē. Quibus rōnibus p̄cludit bar. in. l. nō solū. §. necessitate. ff. de bo. q̄ lib. filiūsa. p̄tentes debitiū in iudicio ex p̄fessione p̄uēti posse t̄z nō ex p̄ceptio libi facto eo casu quo ēē nō pōt sine p̄f. t̄z p̄f. in iudicio. In iusto autē garantigato sive p̄fessionato p̄ceptū no taris p̄tente an spēdiat executionē depende ab illa. q. an p̄ceptū p̄fessuō factū filiūsa. in iudicio sine p̄f. patris teneat in qua gl. in. §. necessitate distinguit. Aut sicut factū p̄ceptū ante lītē p̄te. et valer aut post t̄nō valer q̄z d̄ iusta tpe. in. ti. de. actore. §. l. v̄. sed nū quid teneat p̄ceptū charta secunda t̄z indistincte p̄ceptō nō tenere q̄ si filiūsa. et q̄ ē min⁹ sine p̄f. p̄f. l. lītē p̄f. t̄z multo fortius qđ est. v̄mais. l. recipere